
Determinazione Dirigenziale n° 1620/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 617/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE DISPOSITIVI ANTINCENDIO INSTALLATI NELLE SEDI
DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA – ANNO 2019. CIG: 76825955F3. AGGIUDICATARIO DEL SERVIZIO
"PEZZOTTI MAURO" CON SEDE LEGALE IN ESINE (BS). PROROGA TECNICA
CONTRATTO. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 022 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” Obiettivo n. 00433
“Servizi vari di manutenzione degli edifici scolastici (impianti elevatori, antincendio, di pompaggio e
messa a terra, spurghi etc.)”;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 474/2019 del 03/04/2019 è stato disposto di provvedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione
dell'appalto per l'affidamento del servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio installati
nelle sedi degli istituti scolastici di istruzione superiore di competenza della Provincia di Brescia
per l'anno 2019 all’operatore economico “Pezzotti Mauro” con sede legale in Via Casa Bianca n.
123 a Esine (BS) Partita Iva: 03034990980, a seguito di offerta di ribasso sull'importo
preventivato soggetto a ribasso del 37,30%, per un importo contrattuale determinato in €
101.135,10, a cui vanno sommati € 30.000,00 per interventi straordinari extra canone ed €
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 133.135,10,oltre ad
Iva al 22%;
il contratto d'appalto è stato stipulato in data 24/04/2019, registrato al Repertorio Particolare n.
45 del 09/05/2019;

Evidenziato che:

N.1620/2020

Documento firmato digitalmente



è stato dato avvio alla procedura di gara, di rilevanza comunitaria, per l'affidamento del servizio
per l'annualità 2020/2021;
stante la rilevanza comunitaria della procedura, è ragionevole presupporre che non si addiverrà
alla selezione del contraente prima di sei mesi;
stante, altresì, il carattere necessario ed indifferibile del servizio ed il ruolo del settore al fine di
garantire con continuità, efficienza e tempestività l'esecuzione dello stesso, si pone la necessità di
disporre la proroga tecnica del contratto d'appalto in oggetto, alle medesime condizioni già
pattuite in sede di gara, con l'aggiudicatario “Pezzotti Mauro” con sede legale in Via Casa Bianca
n. 123 a Esine (BS) Partita Iva: 03034990980;
l'affidatario ha dimostrato affidabilità ed efficienza nell'espletamento delle prestazioni convenute,
in relazione al rispetto di tempi e modalità di esecuzione, come da prescrizioni contrattuali;
le condizioni economiche del contratto permangono, ad oggi, convenienti;
è stata formalizzata la proposta di proroga tecnica del contratto in oggetto, per mesi n. 6,
verificando la disponibilità dell'affidatario, alle medesime condizioni contrattuali, con
differimento del termine finale del rapporto obbligatorio convenuto nella misura strettamente
necessaria alla conclusione della procedura di gara, di rilevanza comunitaria, volta alla selezione
del nuovo contraente per il servizio, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, prevedendo una
spesa massima pari a € 60.140,80 Iva esclusa, di cui € 44.140,80 per il servizio, € 1.000,00 per
oneri della sicurezza ed € 15.000,00 per interventi extra canone, oltre ad Iva al 22% pari ad €
13.230,98 per complessivi € 73.371,78;

la proposta di proroga è stata sottoscritta per accettazione dall'aggiudicatario “Pezzotti Mauro”
con sede legale in Via Casa Bianca n. 123 a Esine (BS) Partita Iva: 03034990980;

Ritenuto:
pertanto, opportuno, disporre la proroga tecnica del citato contratto d'appalto stipulato in data
24/04/2019, Repertorio Particolare n. 45 del 09/05/2019, afferente al servizio di manutenzione
dei dispositivi antincendio installati nelle sedi degli istituti scolastici di istruzione superiore di
competenza della Provincia di Brescia per l'anno 2019, di cui alla citata determinazione
dirigenziale n. 474/2019 del 03/04/2019, disponendo pertanto la prosecuzione del rapporto
contrattuale in atto con l'aggiudicatario “Pezzotti Mauro” con sede legale in Via Casa Bianca n.
123 a Esine (BS) Partita Iva: 03034990980, alle medesime condizioni già pattuite in sede di gara,
ed il differimento del termine finale del rapporto obbligatorio convenuto nella misura
strettamente necessaria alla conclusione della procedura di gara, di rilevanza comunitaria, volta
alla selezione del nuovo contraente per il servizio, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, p
revedendo una spesa massima pari a € 60.140,80 Iva esclusa, di cui € 44.140,80 per il servizio, €
1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 15.000,00 per interventi extra canone, oltre ad Iva al 22%
pari ad € 13.230,98 per complessivi € 73.371,78;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019 e ss.mm.ii.;
il Durc on line Protocollo n. INPS_23705463, in corso di validità, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30 gennaio 2020;

N.1620/2020

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di prorogare, per i motivi esposti in premessa che integralmente si confermano ed accolgono, il
contratto d'appalto stipulato in data 24/04/2019, Repertorio Particolare n. 45 del 09/05/2019,
afferente al servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio installati nelle sedi degli istituti
scolastici di istruzione superiore di competenza della Provincia di Brescia per l'anno 2019, di cui
alla citata determinazione dirigenziale n. 474/2019 del 03/04/2019, disponendo pertanto la
prosecuzione del rapporto contrattuale in atto con l'aggiudicatario “Pezzotti Mauro” con sede
legale in Via Casa Bianca n. 123 a Esine (BS) Partita Iva: 03034990980, alle medesime
condizioni già pattuite in sede di gara, ed il differimento del termine finale del rapporto
obbligatorio convenuto nella misura strettamente necessaria alla conclusione della procedura di
gara, di rilevanza comunitaria, volta alla selezione del nuovo contraente per il servizio, per un
periodo massimo di 6 (sei) mesi, prevedendo una spesa massima pari a € 60.140,80 Iva esclusa,
di cui € 44.140,80 per il servizio, € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 15.000,00 per
interventi extra canone, oltre ad Iva al 22% pari ad € 13.230,98 per complessivi € 73.371,78;

1.

di impegnare la spesa di € 73.371,78 alla Missione 04 Programma 02 al Capitolo 1000377 come
segue:

2.

€ 30.000,00 al bilancio 2020
€ 43.371,78 al bilancio 2021, che presentano la necessaria sufficiente disponibilità, associando
gli impegno all'obiettivo 022/0433;

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Per. Ind. Mauro Percivalli, Istruttore Tecnico
del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

3.

di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del
Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., è il Per. Ind. Alessandro Castellini, Istruttore Direttivo
Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riporta il Codice Identificativo Gara CIG: CIG: 76825955F3.

5.

Brescia, lì 17-11-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1620/2020

Documento firmato digitalmente


